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Кыргыз Республикасынын аймактарында малга жана ³й канаттууларына 
санак ж³рг³з³³н³н жыйынтыгы 

 
 

Кыргыз Республикасынын Өкм¼т³н³н токтому менен бекитилген Кыргыз 
Республикасынын 2016-жылдагы статистикалык иштеринин Программасынын 
негизинде, Кыргыз Республикасынын Айыл чарба, тамак-аш өнөр жайы жана 
мелиорация министрлигинин жана Улутстаткомдун биргелешкен буйругу «Кыргыз 
Республикасынын аймагында 2016-жылдын аягына карата малдын жана үй 
канаттууларынын санагын жүргүзүү ж¼н³нд¼” токтомун аткаруунун алкагында Кыргыз 
Республикасынын Улуттук статистика комитети, Айыл чарба, тамак аш ¼н¼р жайы жана 
мелиорация министирлиги жана Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнө караштуу 
Ветеринардык жана фитосанитардык коопсуздук боюнча мамлекеттик инспекциясы 
жетекчиликтери алдында жергиликт³³ ¼з алдынча башкаруу органдары менен бирдикте 
2016- жыл 10-декабрдан 25-декабрга чейинки мезгилде малды жана ³й канаттууларын 
текши эсепке алууну ¼тк¼р³шт³.   

Санакка мамлекеттик жана коллективдик чарбаларына, мекемелердин жана 
уюмдардын к¼м¼кч³ чарбаларына, дыйкан (фермердик) чарбаларына, жеке ишкерлердин 
чарбаларына жана жарандардын жеке к¼м¼кч³ чарбаларына таандык мал жана ³й 
канаттуулары эсепке алынды. 
 
 
1-таблица. Мал жана ³й канаттууларынын саны  
                   (жылдын аягына карата чарбалардын баардык категорияларында, баш) 
 
 

               2015           2016 2016  2015 карата 
 + , - % м-н 
     
Ири мүйүздүү мал  1492517 1527763 35246 102,4 
Койлор жана эчкилер 5929529 6022554 93025 101,6 
Чочколор 50345 51082 737 101,5 
Жылкылар 449614 467249 17635 103,9 
²й канаттулары  5586212 5673607 87395 101,6 
Т¼¼л¼р 258 235 -23 91,1 
Эшектер 53439 43040 -10399 80,5 
Коендор 25682 26784 1102 104,3 
Аары уюгу, шт.  103270 108525 5005 104,8 

 
Малга жана ³й канаттууларына санак ж³рг³з³³н³н жыйынтыгы республикада айыл 

чарбасындагы малдардын негизги т³рл¼р³н³н санынын ¼с³п жаткандыгын к¼рс¼т³п 
турат.  
 
2-таблица. Аймактар боюнча малдын негизги т³рл¼р³н³н саны 

     (жылдын аягына, чарбалардын баардык категорияларында) 
 
 
 

 Ири м³й³зд³³ мал   Койлор жана эчкилер Жылкылар 

 

Бардыгы, 
баш 

жыйынтыкка 
карата пайыз 

менен  

Бардыгы, 
баш 

жыйынтыкка 
карата пайыз 

менен 

Бардыгы, 
баш 

жыйынтыкка 
карата пайыз 

менен 
Кыргыз Республикасы 1527763 100 6022554 100 467249 100 
Баткен областы 130585 8,5 485477 8,1 7246 1,6 
Жалал-Абад областы 311925 20,4 1265527 21,0 65984 14,1 
Ысык-К¼л областы 216833 14,2 899566 14,9 99909 21,4 
Нарын областы 153570 10,1 1023147 17,0 108889 23,3 
Ош областы 357448 23,4 1137857 18,9 94479 20,2 
Талас областы 66991 4,4 537555 8,9 25311 5,4 
Чуй областы 278745 18,2 648354 10,8 64208 13,7 
Бишкек ш. 676 0,0 3005 0,0 236 0,1 
Ош ш. 10284 0,7 21702 0,4 883 0,2 
£зг¼ч¼ эсеп 706 0,1 364 0,0 104 0,0 
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Ири м³й³зд³³ малдардын көпч³л³к ³л³ш³ Ош (23,4 пайыз жалпы санынан), Жалал-
Абад (20,4 пайыз), Чүй (18,2 пайыз) жана Ысык-Көл (14,2 пайыз) облустарында, кой 
жана эчкилер - Жалал-Абад (21,0 пайыз), Ош (18,9 пайыз), Нарын (17,0 пайыз) жана 
Ысык-Көл (14,9 пайыз) облустарында, жылкылар Нарын (23,3), Ысык-Көл (21,4 пайыз), 
Ош (20,2 пайыз) жана Жалал-Абад (14,1 пайыз) облустарынын чарбаларында кармалат. 
 
 
3-таблица. Аймактар боюнча ири м³й³зд³³ малдардын саны 

     (жылдын аягына, чарбалардын баардык категорияларында) 
 

Территория 2015г.  2016г.  
2016  2015 карата 

+,- в % 

Кыргыз Республикасы 1492517 1527763 35246 102,4 

Баткен областы 129118 130585 1467 101,1 

Жалал-Абад областы 302659 311925 9266 103,1 

Ысык-К¼л областы 212816 216833 4017 101,9 

Нарын областы 145687 153570 7883 105,4 

Ош областы 351601 357448 5847 101,7 

Талас областы 67243 66991 -252 99,6 

Чуй областы 272242 278745 6503 102,4 

Бишкек ш 734 676 -58 92,1 

Ош ш. 9831 10284 453 104,6 

£зг¼ч¼ эсеп 586 706 120 120,5 
 

2016-жылдын аягына карата 2015-жылдын тийишт³³ мезгилине салыштырганда 
ири м³й³зд³³ малдын саны Нарын облусунун чарбаларында 5,4 пайызга (Нарын ш. – 11,0 
пайызга жана Нарын районунда – 7,6 пайызга), Жалал-Абад облусунда 3,1 пайызга 
(Тогуз-Торо районунда – 13,5 пайызга, Ала-Бука районунда 4,0 пайызга жана Ноокен 
районунда - 3,8 пайызга), Ч³й облусунда 2,4 пайызга (Жайыл районунда - 4,6 пайызга, 
Алам³д³н районунда – 3,4 пайызга жана Сокулук районунда –2,8 пайызга) ¼ск¼н. 

 
 

4-таблица. Аймактар боюнча кой эчкилердин саны 
     (жылдын аягына, чарбалардын баардык категорияларында) 

 

Территория 2015г.  2016г.  
2016  2015 карата 

+,- в % 

Кыргыз Республикасы 5929529 6022554 93025 101,6 

Баткен областы 479846 485477 5631 101,2 

Жалал-Абад областы 1246220 1265527 19307 101,5 

Ысык-К¼л областы 888413 899566 11153 101,3 

Нарын областы 1005343 1023147 17804 101,8 

Ош областы 1127038 1137857 10819 101,0 

Талас областы 526465 537555 11090 102,1 

Чуй областы 633222 648354 15132 102,4 

Бишкек ш 3715 3005 -710 80,9 

Ош ш. 18933 21702 2769 114,6 

£зг¼ч¼ эсеп 334 364 30 109,0 
 

Кой жана эчкилердин башынын эң чоң ¼с³³ темпи  Ч³й облусунун чарбаларында 
2,4 пайыз, Талас – 2,1 пайыз, Нарын – 1,8 пайыз жана  Жалал-Абад - 1,5 пайыз  
байкалган. 
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Ч³й облусунун чарбаларындагы кой жана эчкилердин санынын  к¼пч³л³г³ Кемин 
(7,1 пайыз), Панфилов (3,6 пайыз) и Москва (2,9 пайыз) райондоруна, Талас облусунда 
- Манас (7,8 пайыз), Бакай-Ата (1,3 пайыз) жана Талас (1,1 пайыз) райондоруна, Нарын 
облусунда - Нарын (4,4 пайыз), Ак-Тала  (2,6 пайыз), жана Кочкор (0,9 пайыз) 
райондоруна, Жалал-Абад облусунда - Ала-Бука (3,9 пайыз),  Сузак (3,2 пайыз) жана 
Чаткал (1,8 пайыз) райондоруна туура келди. 

Кой жана эчкилердин жалпы санынынын 14,2 пайызы (856,9 миң баш) эчкилердин 
башына туура келет. Алардын көпчүлүгү Жалал-Абад (эчкилердин жалпы санынынын 
24,1 пайызы),  Баткен (23,6 пайызы), Нарын (20,2 пайызы) жана Ош (16,9 пайызы) 
облустарынын чарбаларына туура келет. 

 
 

5-таблица. Аймактар боюнча жылкылардын саны 
     (2016-жылдын аягына, чарбалардын баардык категорияларында) 
 

Территория 2015г.  2016г.  
2016  2015 карата 

+,- в % 

Кыргыз Республикасы 449614 467249 17635 103,9 

Баткен областы 6858 7246 388 105,7 

Жалал-Абад областы 63173 65984 2811 104,4 

Ысык-К¼л областы 95730 99909 4179 104,4 

Нарын областы 105406 108889 3483 103,3 

Ош областы 92211 94479 2268 102,5 

Талас областы 24978 25311 333 101,3 

Чуй областы 60217 64208 3991 106,6 

Бишкек ш 262 236 -26 90,1 

Ош ш. 678 883 205 130,2 

£зг¼ч¼ эсеп 101 104 3 103,0 
 

2015-жылдын тийишт³³ мезгилине салыштырганда жылкылардын саны Чүй 
облусунун чарбаларында 4,0 миң башка же 6,6 пайызга өстү, Жалал-Абад облусунда - 2,8 
миңге же 4,4 пайызга, Ысык-Көл облусунда 4,2 миңге (4,4 пайызга) жана Нарын 
облусунда – 3,5 миңге же 3,3 пайызга, ¼ст³. Ч³й облусундагы жылкынын эң көп саны 
Жайыл (жалпы санынын 17,2 пайызы), Кемин (16,8 пайызы) жана Ыссык-Ата (14,9 
пайызы) райондорунда, Жалал-Абад облусунун - Сузак (24,3 пайыз), Аксы (19,0 пайыз) 
жана Токтогул (15,6 пайыз) райондорунда, Ысык-Көл облусунун – Жети-£гүз (26,1 
пайыз), Тоң (23,1 пайыз) жана Т³п (16,6) райондорунда кармалат.  

Ири м³й³зд³³ малдардын т³з³м³нд¼г³ эң көп ³л³ш (51,7 пайыз) уйларга туура 
келип, алардын үлүшү ири м³й³зд³³ малдардын жалпы санына салыштырмалуу былтыркы 
жылга салыштырганда бир канча (0,9 пайызга) к¼т¼р³лд³.  

 
 
6-таблица. Малдын негизги т³рл¼р³нд¼г³ тубар малдын саны  
               (жылдын аягына карата чарбалардын бардык категорияларында, баш) 
 

  

2015 2016 
2016  2015 

% м-н 

Жалпы санындагы 
салыштырма салмак, 

 пайыз менен 
2015 2016 

Уйлар 757423 769933 101,7 50,8 51,7 

Кой эчкилер жана 1 жаштан жогорку 
токтулар  

4033987 4108982 101,9 68,0 68,2 

Негизги мегилжиндер 18921 23388 123,6 37,6 45,8 
3 жаштан ¼тк¼н бээлер 233016 242547 104,1 51,8 51,9 
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Уйлардын санынын к¼б¼йүшү Жалал-Абад облусунун чарбаларында 4,8 миң башка 
(3,0 пайызга), Ысык-Көл облусунда – 2,3 миң башка (2,1 пайызга), Чүй облусунда – 2,6 
миң башка (2,0 пайызга) жана Ош облусунда – 3,2 миң башка (1,8 пайызга) белгиленди. 

2016-жылдын аягына карата кой эчкилердин ³л³ш³ кой жана эчкилердин жалпы 
санынынын 68,2 пайызын түздү. 2015-жылдын тийишт³³ мезгилине салыштырганда 
алардын саны 75 ми¾ башка же 1,9 пайызга ¼ст³. Талас облусунун чарбаларында кой 
эчкилердин саны 3,7 пайызга (Манас районунда 10,1 пайызга, Кара-Буурада – 4,8 
пайызга, Бакай-Атада – 2,5 пайызга), 1,8 пайызга – Ош облусунда (Кара-Кулжа районуда 
5,6 пайызга, Ноокат районунда 5,0 пайызга, Алай районунда 1,7 пайызга), 3,4 пайызга – 
Баткен облсунун чарбаларында (Лейлек районунда – 6,6 пайызга, Кадамжай – 2,9 
пайызга жана Баткен районунда 0,4 пайызга) к¼б¼йд³. 

²ч жаштан жогорку бээлердин саны 4,1 пайызга өст³, ал эми алардын 
жылкылардын жалпы санындагы салыштырма салмагы 51,9 пайызды т³зд³. Бээлердин саны 
Нарын облусунда 4,3 миң башка, Чүй облусунда – 2,3 миң башка жана  Ош облусунда 
1,5 миң башка өскөн. 

Ири м³йүзд³³ малдын жалпы санынын ичинен 2,5 пайызы топоздорго туура келет, 
алардын саны бир жылдын ичинде 6,1 миң башка (же 18,8 пайызга) к¼б¼й³п, 2016-
жылдын аягына карата 38,5 миң башты т³зд³. 

 
 

7-таблица. Аймактактар боюнча топоздордун саны 
                    (2016-жылдын аягына карата бардык категориялардагы чарбаларда) 
 

  
Баш 

Пайыз менен 

мурунку жылдын  
тиешел³³ мезгилине  

карата 

жыйынтыкка 
карата  

Кыргыз Республикасы 38477 118,8 100 
Баткен облусу 1469 101,7 3,8 
Жалал-Абад облусу 305 100,7 0,8 
Ысык-К¼л облусу 9768 135,1 25,4 
Нарын облусу 18810 119,8 48,9 
Ош облусу 5940 101,4 15,4 
Талас облусу 611 152,0 1,6 
Чуй облусу 1195 106,1 3,1 
£зг¼ч¼ эсеп. 379 113,8 1,0 

 

Топоздордун жалпы санынын э¾ к¼п ³л³ш³ Нарын облусунун чарбаларына (48,9 
пайыз), Ысык-Көл (25,4 пайыз) жана Ош облустарына (15,4 пайыз) туура келди, ал эми 
калган аймактарда алардын ³л³ш³ (0,8 пайыздан 3,8 пайызга чейин) бир аз эле болду. 

Малдын жана ³й канаттууларынын санынын эң көп ³л³ш³ дыйкан (фермер) 
чарбаларына жана жараандардын жеке көмөкч³ чарбаларына туура келет. 
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1-график: Чарбалардын категориялары боюнча малдардын жана ³й канаттууларынын саны 
 (жыйынтыкка карата пайыз менен) 

Республиканын бардык категорияларынын чарбаларында 2016-жылдын аягында 
2015-жылдын тийишт³³ мезгилине салыштырганда малдын негизги т³рлөр³н³н санынын 
өс³ш³ белгиленди, ошол эле учурда мамлекеттик жана коллективдик чарбаларда ири 
м³йүзд³³ малдын башы 2015-жылдын тийишт³³ мезгилине салыштырганда 1117 башка 
төмөндөш³ белгиленди. 

8-таблица. Чарбалардын категориялары боюнча малдардын жана ³й канаттууларынын саны 
 (жыйынтыкка карата пайыз менен) 

Мамлекеттик жана 
коллективдик чарбалар 

Дыйкан (фермер) чарбалары  жана  жеке 
к¼м¼кч³ чарбаларында 

2016 
2016 2015 

%   м-н 
2016 

2016 2015 
%   м-н 

Мүйүздүү бодо мал - баардыгы 11863 91,4 1515900 102,5 
Койлор жана эчкилер 27435 106,6 5995119 101,5 
Чочколор 1569 123,1 49513 100,9 
Жылкылар 4057 103,8 463192 103,9 
²й канаттулары – бардыгы 794843 92,8 4878764 103,1 

Мындан тышкары дыйкан (фермер) чарбаларында жана жарандардын жеке 
көмөкчү чарбаларында 2016-жылдын аягына карата 26,8 миң коен, 235 төө жана 108,5 
миң аары уюгу болгон. 

Аймактар боюнча малдын жана ³й канаттууларынын саны тууралуу маалыматтар 
статистикалык тиркемеде келтирилген. 

Т¼рага     А. Султанов  
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